



Prisbelønnet skrivebordsroer

Har du selv haft mulighed for at dyrke din sport på højt niveau, bør du give noget tilbage, mener den 71-årige Anette Lahn Hansen. Brud i begge håndled har betydet, at hun sjældent kan ro mere, men i stedet er hun nu en prisbelønnet skrivebordsroer, der med sit pr- og sponsorarbejde sætter Odder Roklub på landkortet.

ODDER

LOUISE WITT
jpaarhus@jp.dk

32 pressemeddelelser. Det var, hvad Odder Roklub sidste år sendte ud til de danske medier.

Klubben har ca. 130-140 medlemmer, men er pressemæssigt nærmest lige så ak-

tiv som en superligaklub - og indsatsen fører til omtale.

Da Odder Roklub som en sommeraktivitet sidste år afholdt ro-camp med 13 unge piger fra lokalområdet, syntes både Radioavisen og TV Avisen, at det var værd at fortælle om, ligesom de lokale medier som P4 Østjylland og TV 2 Østjylland dækkede lejren.

Så med kameraer efter sig kunne de frivillige trænere,

der alle er startet i Odder Roklub - blandt andre VM-medaljetagerne Julian Elander og Christina Pultz - tage de 13 piger med på stranden og ro ud.

Imens sad Anette Lahn Hansen i solskinnet på Odder Roklubs terrasse ved Saksild Strand og smilede over opbuddet af pressefolk.

Med en baggrund som journalist er det nemlig hende, der som engageret frivillig og medlem af bestyrelsen i Odder Roklub står for foreningens kommunikation - udover pressemeddelelser er det f.eks. Facebook, Instagram og Twitter og så alt det løse derimellem: Da avisens udsendte dukker op ved klublokalerne, er Anette Lahn Hansen ved at klistre plakater op, der kundgør, at

klubbens toiletter nu igen må bruges, efter de har været lukket på grund af corona-situationen.

Synlighed og sponsorater

»Roning er en usynlig sport, når der ikke er OL. Jeg er holdt med at arbejde som journalist, og sådan forvalter jeg mit journalistiske lod - og jeg tror ikke, der er nogen andre roklubber herhjemme, der får lige så meget presse-dækning som os,« siger hun smilende om sit frivillige arbejde.

Udover poster i bestyrelsen og klubbens kommunikationsudvalg er hun aktiv i flere udvalg, f.eks. sponsorudvalget. Arbejdet her har bl.a. ført til, at Odder Roklub - trods bådhus og klublokaler, der er opført i henholdsvis

1944 og 1986 - i dag er selv-forsynende med el i kraft af et sponsoreret solcelleanlæg på taget, betalt af såkaldte LAG-midler fra Statens Tilskudspuljer. Hendes ihærdige arbejde har også ført til, at Nordea Fonden har valgt at donere fire såkaldte coastal-både - bådene, der er ro-sportens svar på en mountainbike, er det sidste nye inden for roning og en OL-disciplin fra 2024. Sommercampen for de unge piger havde hun indhentet støtte til fra Always' LikeAGirl-kampagne.

De nye coastal-både kommer i vælten, når Odder Roklub til september skal være vært ved DM i coastal - noget, Anette Lahn Hansen skal til møde om efter interviewet:

»Jeg synes, det er vigtigt at

gøre noget for sit lokalområde og være med til at sætte byen på landkortet, især når man bor i en mindre by som Odder,« fastslår hun.

Aldrig for sent med nyt

»Hvis du selv har haft mulighed for at dyrke din sport på et højt niveau, fordi andre har gjort en indsats og skabt rammerne for det, så synes jeg, du skal give noget tilbage. Det er det, jeg gør, og så trives jeg i et frivilligt fællesskab,« fastslår hun.

Netop roning er ret nyt i Anette Lahn Hansens liv, men hun har været en del af det danske foreningsliv, lige så længe hun kan huske - som ung blandt eliten:

Hun voksede op på Frederiksbjerg i 1960'ernes Aarhus og fordelte dengang sine frie



Til ungdomstræningen er roerne i Odder Roklub alt mellem 12 og 20 år, og de træner sammen, uanset at nogle er nybegyndere, og andre er på landsholdet. Foto: Mads Frost



Den 71-årige Anette Lahn Hansenror ikke så meget mere selv, men den tidligere journalist bruger til gengæld mange af sine timer på at promovere sporten. »Når vi er proaktive i pressen, giver det ikke kun bedre forhold for eliten, men også for motionisterne,« siger hun. Foto: Mads Frost



Odder Roklub, beliggende ved Saksild Strand, er den eneste havroklub i landet uden bro eller beskyttende havn. Her er det fra venstre ungdomsroerne Caroline Sejersen og Trine Leitzke, der skal i gang med dagens træning i det fine sommervejr. Foto: Mads Frost



I Odder Roklub bærer roerne altid bådene ned til vandet, når de skal i gang – og tilbage igen bagefter. Her er det i front ungdomsroer Noah Mikkelsen, der skal i gang med træningen. Foto: Mads Frost

”

Jeg tænker tit, at folk helt fra urtiden har bevæget sig på vand, og der er noget oprindeligt over det. Samtidig er du sammen med andre og kan få en god snak, både i båden, og når vi alle spiser vores madpakker sammen bagefter.

ANETTE LAHN HANSEN

timer mellem Aarhus Gymnastik Forening, AGF, og Aarhus 1900 Tennis. Om vinteren trænede hun med gymnastikveninderne, og i slutningen af 1960'erne var pigerne Danmarks næstbedste hold til Gymnastik Grand Prix. I sommermånederne var det træningen på de røde grusbaner under bøgetræerne, der trak, og træningen førte til en titel som dansk juniormester i 1966 – dengang hed den 17-årige Anette Lahn Iversen.

»For at jeg kunne få tennis-træning, skulle jeg undervise børn i tennisklubben. Det var en fair deal, syntes jeg, og den tankegang har fulgt mig siden,« siger Anette Lahn Hansen.

Styrt på cyklen

Desværre har der været mange år uden tennis for hendes vedkommende. Hun spillede ellers en del år i Odder Tennisklub – og var selvklart også holdleder, bl.a. for døtrene på i dag 44 år og 47 år. Et styrt på cykel på en ferie i Belgien

ODDER ROKLUB

Odder Roklub – findes sådan én virkelig i en by, der ikke ligger ved vandet?

Ja, Odder Roklub har faktisk en historie, der går helt tilbage til 1944. Klubhuset ligger dog ikke i Odder, men ved Saksild Strand, og roklubben er den eneste havroklub i landet – dvs. uden bro eller beskyttende havn.

Medlemsskaren er på 130-140 stykker. De yngste er 12 år. Først i den alder har børn kræfter nok til selv at håndtere bådene og have styr på det sikkerhedsmæssige. De ældste medlemmer er omkring 80 år.

I Odder Roklub er det muligt at ro kajak, inrigger, sculler og coastal – der er også romaskiner til vintertræningen. En del roere bruger også klubfaciliteterne til vinterbadning, så der er altid liv i huset.

Klubben har gennem årene fostret mange talenter. I alt har seks roere fra Odder Roklub ligget i top-10 på de internationale ranglister, og fire har taget medaljer ved VM. Det er navne som Juliane Elander, Christina Pultz, Steffen Bonde og Mathias Larsen.

gjorde imidlertid, at hun brækkede håndleddet, og først sidste år er hun gået i gang med at slå et par vinderbolde igen.

»Min tanke er, at det aldrig er for sent at gøre noget nyt«, siger 71-årige Anette, der i øvrigt også 49 år gammel valgte at skifte fra at være laborant

på Odder Sygehus til at blive freelancejournalist med speciale i sundhedsvæsenet.

Skaden i hånden fik hende til at lede efter en ny sportsgren – og ligesom tennis skulle det være udendørs.

Gemalen hyggede sig med at ro med nogle venner i Odder Roklub, og før han fik set

sig om, havde hustruen gennemført kajakkursus og taget den obligatoriske vendeprøve i svømmehallen Spektrum, ligesom hun var blevet inriggerinstruktør og medlem af bestyrelsen.

»Klubben og de frivillige var – og er – unikke. Det er fællesskabet, der driver mig,« siger hun.

Kontakt til urtiden

Hvad fangede dig ved ro-sporten?

»Det mest utrolige er, hvordan du – når du bare er 200 meter ude – får et helt andet perspektiv på det land, du bor i, og der er 117 forskellige oplevelser. Nogle gange er vandet gyldent og lillablåt, som havde nogen hældt benzin på, og pludselig hører du et snøft, og et marsvin stikker hovedet op. Andre gange er der store bølger, som slår ind over årene. Du kan sjældent tænke på ret meget andet end at ro, og de der gentagelser og den ro, der er ude på vandet, giver sådan en zenoplevelse. Jeg tænker tit, at folk helt fra

urtiden har bevæget sig på vand, og der er noget oprindeligt over det. Samtidig er du sammen med andre og kan få en god snak, både i båden, og når vi alle spiser vores madpakker sammen bagefter,« siger hun.

Selv stjerner gør rent

Helt naturligt bliver nye medlemmer hurtigt en del af holdet i en klub som Odder Roklub, for her er medlemskabet ikke en berettiget ydelse, men et forpligtende fællesskab, hvor alle bidrager, f.eks. ved at tage deres del af de faste rengøringsvagter hver weekend året igennem – og det gælder alt fra motionisterne til de stjerner, som klubben har fostret en del af.

I alt har seks roere fra Odder Roklub ligget i top-10 på de internationale ranglister, og fire har taget medaljer ved VM, heriblandt Juliane Elander og Christina Pultz. De to har i mange år har roet på landsholdet og trænet på Danmarks Rocenter i Glad-saxe, men de har altid repræ-

senteret Odder Roklub og været aktive i klubben, f.eks. som ubetalte trænere til piggecampen sidste sommer.

Skriverbordsroer

Selv er Anette Lahn Hansen sjældent på vandet. Uheldigvis brækkede hun for nogle år siden det andet håndled ved et fald i hjemmet, og fordi hun ikke længere ser sig i stand til at bjærge andre, men kun sig selv, hvis der skulle ske et uheld, tager hun ikke længere ud som styrmand med andre, kun i kajak.

»Det er lidt kikset, og derfor kalder jeg mig selv skriverbordsroer,« siger hun med et glimt i øjet.

Hun er så til gengæld en prisbelønnet én af slagsen: Ikke bare blev hun sidste år tildelt et æresmedlemskab af Odder Roklub for sit utrættelige engagement; hun modtog også både Frivilligprisen fra Odder Kommune og Poul Madsens lederpris fra foreningen Dansk Rosport.

Så skrivebordsroning kan også føre til noget.